淮安办〔2022〕77号
关于我市十月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府各有关部门，各有关单位：

按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）的要求，现将2022年10月份隐患排查治理情况通报如下：

一、本月隐患排查情况

2022年10月，全市共11个县区（园区、开发区）和23个部门排查上报68家企业（单位）128项隐患。

二、本月隐患通报情况

经研究，对28家企业（单位）84项隐患予以通报（详见附件2）。

其余40家企业（单位）44项隐患由责任单位自行整改销号。

三、隐患整治情况
2022年1-9月份，全市共通报244家企业（单位）904项隐患。截至11月1日，242家902项已完成整改，2家2项隐患正在时序进度内按计划整治中（详见附件1）。

四、有关要求

（一）各县区、各部门、各单位要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，扎实开展安全生产大检查抓基层，持续推动安全生产专项整治三年行动夯基础，切实落实安全生产15条硬措施和市安委会115项具体举措强基本功。

（二）请各县区、有关部门深入分析当前安全生产形势，聚焦事故多发行业和高危领域，深入细致摸排自建房、城镇燃气、交通运输、煤矿、危险化学品、消防等行业领域存在的隐患问题，逐一建立问题隐患清单，明确整治措施、时限、责任，确保及时整改到位。

（三）针对时序内正在整治的隐患，有关县区和部门要督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。

淮南市安全生产委员会办公室

2022年11月8日

附件1：         限期内正在整治安全隐患问题汇总表
	责任

县区
	责任

部门
	责任

单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	凤台县（1家）
	市应急管理局
	顾桥煤矿
	矿井11-2、13-1煤未确定煤层最短自然发火期。
	2022年12月31日
	2022年6月通报

	潘集区（1家）
	市气象局
	淮河能源电力集团公司潘集发电分公司
	潘集电厂一期2×660MW超超临界燃煤机组工程油泵房区未及时办理雷电防护装置设计审核行政许可事项。
	2022年11月30日
	2022年9月通报

附件2：           10月份排查安全隐患问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县

（4家）
	新桥园区管委会
	中信格义循环经济有限公司
	1.年度安全生产培训计划制定不规范。

2.草料堆场禁烟禁火标识不清晰。

3.污水处理池有限空间辨识牌损坏。
	2022年11月30日

	县应急管理局
	寿县花园科达加油站
	1.加油作业区加油岛防撞栏端口外堆放有货物。

2.部分加油枪输油管拖曳在地面上。

3.罐区新粉刷的围墙安全警示标识缺失。
	2022年11月30日

	县生态环境分局
	寿县明钰纺织有限公司
	1.车间粉尘、积尘较大。

2.污染处理设施不正常运行。
	2022年12月30日

	县消防救援大队
	寿县星河湾酒店管理服务有限公司
	消防控制室值班人员数量不足。
	2022年11月15日

	凤台县

（3家）
	朱马店镇人民政府
	凤台县旭响烟花爆竹专卖店
	1.灭火器等消防器材配备不足。

2.店内烟花爆竹堆放过高。
	2022年11月15日

	县消防救援大队
	城关镇星悦健身会所
	东侧一安全出口被严重堵塞。
	2022年11月25日

	县消防救援大队
	凤台县城关镇依家酒店
	5层员工宿舍房一安全出口被封闭，导致员工宿舍安全出口数量不足。
	2022年11月19日

	大通区

（3家）
	园区服务中心
	淮南市大通矿山机电配件厂
	1.一传动设备无防护罩。

2.配电箱门与箱体未静电跨接，部分配电箱损坏。

3.临时线路敷设不规范。

4.搅拌池无防护栏。
	2022年11月20日

	市应急管理局
	淮南市德瑞化工有限公司
	1.成品库房东、西侧墙距不足。
2.车间内有铁制活动扳手。
3.除尘器配电操作箱、成品包装设备电器未做接地保护。
	2022年11月18日

	市气象局
	淮南淮矿商贸有限公司液化气站
	雷电防护装置检测报告逾期，未落实雷电防护装置定期检测制度。
	2022年11月30日

	田家庵区

（3家）
	区市场监管局
	淮南市虹屿物流有限责任公司
	1.无安全管理员认命文件。

2.叉车转向胎磨损严重。
	2022年11月25日

	市建筑管理处
	安徽永徽工程管理有限公司
	1.总配电箱漏保参数设置不符合要求，未接保护零线。

2.个别机械设备未设置开关箱。
3.个别位置临边防护栏杆过高，中间无横杆。
	2022年11月15日

	市交通综合执法支队
	淮南市淮汽汽车运输公司旅游客运分公司
	抽查发现2022年9月1日至2022年9月27日，皖D35768、皖D36960存在涉嫌包车未持有效的包车客运标志牌经营。
	2022年11月30日

	区应急管理局
	淮南大海食品有限责任公司
	1.制冷机房内的氟利昂检测报警仪未提供检验合格报告。

2.制冷机房液位仪排污口未设置双阀或丝堵，未设置上下限。

3.制冷机房临时接线不符合相关标准规范。

4.制冷机房内配电柜周围未设置绝缘胶垫。

5.制冷机房内仪表间房门开启方向不符合规范。

6.制冷机房内一爬梯未设置护笼。

7.配电房未设置应急照明。

8.安全生产教育培训记录不完整，无纸质记录和考核资料。
	2022年11月30日

	区应急管理局
	安徽坤红新型环保建材有限公司
	1.厂房南侧一处消防栓被遮挡。

2.车间内装卸车辆未设置防溜车设施。

3.35kg灭火器点检日期仅到2022年3月。

4.部分电源开关线路绝缘层破损。

5.车间内有电瓶车充电。
6.点火岗位未设置安全操作规程。

7.有限空间辨识不准确，警示标识设置不规范。
	2022年11月15日

	谢家集区（3家）
	区应急管理局

	淮南市昌丰建材有限公司
	1.现场有限空间告知牌模糊不清。
2.料仓内部分消防栓外壳损坏。
	2022年11月15日

	区应急管理局
	淮南舜立机械有限责任公司
	1.车间内部分灭火器未按规定放置在消防箱内且无定期巡检记录。

2.车间内部分配电盘无防护罩。
	2022年11月15日

	市公用事业监管中心
	中石化淮南谢李路加气站
	1.未对驾驶员开展用气安全宣传。

2.二楼消防器材配备不足。
	2022年10月31日

	八公山区

（3家）
	区应急管理局
	淮南星雅汽车销售有限公司
	1.安全生产教育培训台账不规范。

2.未根据安全风险点展开事故隐患排查。
	 2022年11月15日

	区科信局

区应急管理局
	淮南东华欧科矿山支护设备有限责任公司
	未建立废气处理设施活性炭更换记录。
	2022年11月15日

	区消防救援大队
	淮南市八公山宾馆
	9楼疏散通道堵塞。
	2022年11月28日

	潘集区

（3家）
	区应急管理局
	淮南潘三实业有限责任公司
	1.支架维修车间行吊2处止退钩损坏。

2.支架维修车间氧气和乙炔瓶未设置防倾倒装置。

3.支架维修车间部分安全帽过期。
	2022年11月30日

	市应急管理局
	淮南创大实业有限责任公司
	1.企业主要负责人和安全管理人员岗位职责不符合《安全生产法》要求。

2.大棚及车间内部分消防栓被物品遮挡。

3.大棚内设置的起吊设备自闭器失效。

4.大棚内部分拖地式电源线未采取防机械损伤措施；部分现场配电箱电缆线进出孔未封堵。

5.车间大门处未设置限高限速标识。
	2022年11月15日

	市应急管理局
	朱集东煤矿
	1151（3）运输顺槽综掘机喷雾压力表无法归零；内喷雾无法使用情况下，外喷雾增压泵开启后最大压力5MPa，压力不足。
	2022年11月30日

	毛集实验区（1家）
	区应急管理局
	安徽新集矿山公司毛集绿色产业园EPC总承包项目
	1.过人、过车通道未制定限高标识。

2.道路施工开挖未设置隔离护栏，未设置夜间警示灯。3.进入现场的钢管未固定。

4.高处作业未设置警示标识。
	2022年11月30日

	淮南经开区（1家）
	区应急管理局
	安徽景丰纸业有限公司
	1.生产车间内一吊钩防脱卡损坏。                                                                      2.行车的吊具未进行使用管理。

3.教育培训考核未对成绩进行汇总。

4.应急演练缺少演练总结记录。

5.未按标准制定年度安全生产经费提取计划，部分安全生产经费支出项不合理。
	2022年11月20日

	淮南高新区（1家）
	区应急管理局
	淮南龙升实业有限公司
	维修小车间内插座破损。
	2022年11月15日

	煤化工园区（3家）
	市应急管理局
	安徽尚禾沃达生物科技有限公司
	1.3号仓库照明灯具下堆放可燃材料，材料堆放墙距不足。
2.1号仓库空桶堆放过高。
3.新员工三级安全教育培训未如实记录。
4.隐患排查整改台账记录不规范。
5.总经理安全生产责任制不符合法定职责。
	2022年11月18日

	区安监局
	安徽摩纳珀里科技有限公司
	1.合成车间四楼，高温管道无防烫标识。

2.造粒车间电线裸露，反应车间部分电线套管脱落。

3.装置内消防栓内水带接头口径不符，水带卡扣脱落，部分箱内无枪头。
	2022年11月15日

	市应急管理局
	安徽新鸿药业有限公司

	1.大仓库消防箱通道堵塞，照明灯具下堆放可燃材料，材料堆放墙距不足。
2.三车间多处电缆、仪表线缆保护套接头脱落。
3.硫酸罐输送电机、VOC处理设施电机、电源箱（开关箱）等缺少保护接地。
4.特殊作业票证采用2014版，未采用2022版。
5.全员安全生产责任制和安全管理制度未及时修订。
	2022年11月18日

	抄送：市委办公室、市政府办公室

	淮南市安全生产委员会办公室         2022年11月9日印发